
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE
     

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento del servizio di rimozione e smaltimento veicoli di proprietà dell’Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

- L’art. 5 del D.lgs. n. 209 del 24 maggio 2003, con il quale si dispone l’attuazione della direttiva 

2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso che recita: “il veicolo destinato alla demolizione è 

consegnato dal detentore ad un centro di raccolta senza che il detentore incorra in spese a causa 

del valore di mercato nullo o negativo del veicolo, fatti salvi i costi documentali relativi alla 

cancellazione dei veicoli dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e quelli relativi al trasporto 

dello stesso autoveicolo al centro di raccolta”;

- la Direttiva n.6/2011 del 28.03.2011 del Ministero della Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione “Misure di contenimento e razionalizzazione della spesa delle pubbliche 

amministrazioni – utilizzo delle autovetture in dotazione alle amministrazioni pubbliche”;

- la deliberazione della Giunta Capitolina n.181 del 25.06.2014 “Linee di indirizzo programmatiche 

in materia di interventi per la delocalizzazione /e/o stabilizzazione dei centri di autodemolizione 

e rottamazione nel territorio di Roma Capitale”;

- la determinazione dirigenziale n. 519 del 28 giugno 2017 “Determinazioni ulteriori in ordine 

all’attività di gestione in materia di interventi per la delocalizzazione e/o stabilizzazione dei Centri 

di autodemolizione nel territorio di Roma Capitale” conseguenti alla deliberazione di Giunta 

Capitolina n.181 del 25 giugno 2014;

RICHIAMATA

- La deliberazione dell’Istituto n. 78 del 16 febbraio 2022 avente per oggetto “Rottamazione 

autoveicoli fuori uso di proprietà dell’Istituto – Autorizzazione”;

PRESO ATTO

- che con la sopracitata deliberazione n. 78 del 16 febbraio 2022 si approvava, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia, un piano di dismissione e/o ricollocazione di 

alcuni automezzi di proprietà dell’Ente al fine di ridurre i costi di gestione e manutenzione degli 

stessi;

- altresì dell’elenco dei mezzi oggetto del piano di razionalizzazione di cui alla sopracitata 

deliberazione n. 78 del 16 febbraio 2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO CHE

- è opportuno, in considerazione della vetustà delle auto e del richiamato piano di razionalizzazione 

di cui alla deliberazione n. 78 del 16 febbraio 2022, provvedere alla dismissione degli stessi 

mediante rottamazione e cancellazione degli autoveicoli fuori uso dal Pubblico Registro 

Automobilistico;

- i beni indicati nella sopracitata deliberazione sono inseriti del patrimonio dell’Istituto con i 

seguenti codici di inventario: DZ 909 CT nr. gen. 9176, DZ 910 CT nr. gen. 9177, DR 782 WB 

nr. gen. 8674.

CONSIDERATO CHE

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, consente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), l’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di contratti di importo 

inferiore alla soglia di € 40.000,00+IVA;

- la ditta ECOFERMET S.r.l. con sede in via di Ciampino, 195/197 - 00178 Roma P.IVA 

05193071007, con prot. 942/22 ha assicurato, senza oneri per l’Istituto, il servizio di demolizione 

e successiva radiazione dei veicoli Fiat Bravo DZ 909 CT, Fiat Punto DZ 910 CT, Furgone Iveco 

DR 782 WB;

- la ditta ECOFERMET S.r.l. è inserita nell’elenco autodemolitori e rottamatori autorizzati dal 

Comune di Roma (Allegato 1).

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono pertanto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:

1. di dar luogo ad una procedura di affidamento diretto (ODA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai fini del servizio di demolizione e successiva radiazione dei 

veicoli Fiat Bravo DZ 909 CT, Fiat Punto DZ 910 CT, Furgone Iveco DR 782 WB;

2. di affidare alla ditta ECOFERMET S.r.l. il servizio di demolizione e la successiva cancellazione 

dal Pubblico Registro Automobilistico, che lo svolgerà gratuitamente così come da nota prot. 

942/22.

3. di demandare ogni ulteriore atto di natura gestionale al Responsabile dell’Unità Operativa 

Economico Finanziaria e all’Economo di questo Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano per la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento
(Emiliano Boccatonda) (Dott.ssa Serena Saccares)

Il Dirigente dell’Ufficio di Supporto alla Direzione Aziendale
(Dott. Francesco Filippetti)


		2022-02-16T12:15:53+0000
	Firma applicativa


		2022-02-16T12:15:53+0000
	Firma applicativa


		2022-02-16T12:16:16+0000
	Firma applicativa


		2022-02-16T12:16:33+0000


		2022-02-16T13:15:32+0000


		2022-02-16T13:55:45+0000
	Firma applicativa


		2022-02-16T13:55:46+0000
	Firma applicativa




